
Vyjádření Sdružení výkupců a zpracovatelů druhotných surovin k 
regulaci odkládání (výkupu) kovů prostřednictvím obecně 
závazných vyhlášek obcí

„Obecně závazné vyhlášky přijaté některými obcemi v roce 2014 – např. v 
Bohumíně, Karviné, Havířově, Orlové, Chomutově a jinde – nezakazují 
prodávat odpadové kovy (šrot) či jiné druhotné suroviny v tzv. Komerčních 
sběrnách. Úpravou těchto obecně závazných vyhlášek příslušné obce ve své 
podstatě jen předešly úpravu zákona o odpadech, který od 1. 1. 2015 ve 
svém ustanovení § 17 odst. 2, resp. odst. 3 mimo jiné jasně říká, že:

„Obec ve své samostatné působnosti stanoví obecně závaznou vyhláškou 
obce systém shromažďování, sběru,přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů vznikajících na jejím katastrálním území.  
Obec je povinna zajistit místa pro odkládání veškerého komunálního odpadu 
produkovaného fyzickými nepodnikajícími osobami na jejím katastrálním 
území. Obec je povinna zajistit místa pro oddělené soustřeďování složek 
komunálního odpadu, minimálně nebezpečných odpadů, papíru, plastů, skla, 
kovů a biologicky rozložitelných odpadů. Ministerstvo může stanovit 
vyhláškou podrobnosti rozsahu a způsobu zajištění odděleného 
soustřeďování složek komunálních odpadů.“

Předmětnou právní úpravu totiž měla Česká republika povinnost přijmout 
právě nejpozději od 1. 1. 2015 v souladu s předpisy EU. Stav, kdy obec – v 
souladu se zákonem o odpadech a příslušnými směrnicemi EU – určí místo 
nebo místa (sběrný dvůr, systém velkoobjemových kontejnerů apod.), kde 
mohou občané obce odpadový kov (šrot) odevzdat, neznamená, že občané 
nemohou odpadový kov (šrot) odevzdat jinde a jiným způsobem, pokud je 
takový způsob v souladu se zákonem o odpadech. Z toho důvodu není ani 
možné kohokoliv penalizovat (pokutovat) za to, že doveze a odevzdá 
odpadový kov (šrot) či jinou druhotnou surovinu v tzv. komerční sběrně, tedy 
ani provozovatele výkupny, tak ani toho, kdo odpadový kov (šrot) do výkupny 
dovezl.“


